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»میهن در خطر است؛ مردم بپا خیزید«؛ تیتر 
اول کیهان از ســخنان جعفر شــریف امامی 
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تاریخ رسمی شد«.
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گاسفورد پارک

»گاسفورد پارک« فیلمی بریتانیایی در سبک معمایی به کارگردانی رابرت آلتمن محصول سال 2۰۰1 است. این فیلم در 
باکس آفیس موفق بود و بیشــتر از ۸7 میلیون دلار در ســینماهای جهان درآمد ناخالص کسب کرد و دومین فیلم موفق 

آلتمن پس از مش شد.
خلاصه داســتان: »ســر ویلیام مکور دل« )گامبن( و همسرش، »لیدی سیلویا« )اسکات تامس(، زوج ثروتمند بریتانیایی، 
تعداد زیادی از دوستان، نزدیکان و خویشان خود را برای یک هفته شکار و استراحت، به ملک اربابی شان دعوت می کنند. 

تعدادی پیشخدمت زن و مرد هم مشغول پذیرایی و در ضمن شاهد ماجراهای مهمانان هستند.
این فیلم برنده اسکار بهترین فیلمنامه غیر اقتباسی و کاندیدای پنج اسکار دیگر )کاندیدای اسکار بهترین طراحی لباس-
کاندیدای اســکار بهترین طراحی هنری-کاندیدای اسکار بهترین کارگردانی-کاندیدای اسکار بهترین بازیگر نقش مکمل 

زن-کاندیدای اسکار بهترین فیلم( در سال 2۰۰3 شد.

فناوری

سلاح جنگی آمریکا قدرت تکلم را از افراد می گیرد!
نیروی دریایی ایالت متحده آمریکا در حال کار بر روی ســلاحی غیر 
کشنده اســت که توانایی ارتباط برقرار کردن افراد را مختل می کند. 
به گزارش ایســنا و به نقل از دیلی میل،   این سیســتم اختلاگر صوت 
دســتی)AHAD( صدای ســوژه را با میکروفــن دوربرد خود ضبط 
می کند سپس آن را تقویت کرده و به صورت دو صوت مجزا بازبخش 
می کند. یکی از صوت ها به طور همزمان و دیگری با چند صد میلی ثانیه 
تاخیر از صوت اصلی منتشر می شوند. با این کار صدای فرد به خودش 
باز می گردد و در نتیجه تمرکز فرد از بین رفته و تلاشــش برای ادامه 
صحبت با مشکل مواجه می شــود. به گفته ی New Scientist این 

اصوات برای ســایرین قابل شنیدن نیستند بنابراین به نظر می رســد که فرد بدون هیچ دلیل مشخصی دچار مشکل در 
صحبت کردن شده است. حق اختراع این سیستم متعلق به کریستوفر براون )Christopher Brown(، مهندس مرکز 
تجهیزات جنگی دریایی آمریکا اســت. اگرچه این اختراع در سال 2۰1۹ ثبت شده است اما هنوز مشخص نیست که آیا 
این سیستم ساخته و آزمایش شده است یا خیر. محققان موسسه ملی علوم صنعتی و فناوری در توکیو نیز در سال 2۰12 
دستگاه مشابهی را مورد آزمایش قرار دادند و بیان کردند که این دستگاه قادر به کنترل گفتگوها است. این سیستم بدون 

وارد کردن آسیب فیزیکی تمرکز فرد را مختل می کند و با قطع صحبت فرد متوقف می شود.
مدت ها اســت که از دســتگاه های مختل کننده اصوات)AHD( در کشتی ها، وسایل نقلیه و ایست های بازرسی استفاده 
می شود. اگرچه استفاده از آنها به طور معمول برای هشدار به افراد هنگام نزدیک شدن به مناطق ممنوعه است. سیستم 

اختلاگر صوتی آمریکا جدیدترین سلاح غیرکشنده  از این دسته است که برای کابردهای نظامی طراحی شده است.
در ســال 2۰1۹ روســیه دو کشتی جنگی را مجهز به سلاح اختلال گر نوری به نام Filin ۴2-5P کرد که برخورد با آن 
منجر به اســتفراغ و حتی توهم می شــود. این سیستم با آزادسازی یک پرتو خیره کننده، بینایی دشمن را مختل کرده و 
باعث از دست دادن توانایی هدف گیری می شود علاوه بر آن باعث حالت تهوع و توهم می شود اما اثرات آن موقتی است.  

چهرهها

حسین پناهی؛ شاعر، نویسنده و بازیگر
حسین پناهی در ۶ شهریور 1335 در روستای دژکوه واقع در حوالی شهر سوق از توابع 
شهرستان کهگیلویه در استان کهگیلویه و بویراحمد زاده شد. پناهی بازیگری را نخست 
از مجموعه تلویزیونی محله بهداشت آغاز کرد. سپس چند نمایش تلویزیونی با استفاده از 
نمایشنامه های خودش ساخت که مدت ها در محاق ماند. با پخش نمایش »دو مرغابی در 
مه« از تلویزیون که علاوه بر نوشتن و کارگردانی خودش نیز در آن بازی می کرد، خوش 
درخشــید و با پخش نمایش های تلویزیونی دیگرش طــرف توجه مخاطبان خاص قرار 
گرفت. به دلیل فیزیک کودکانه و شکننده، نحوه خاص سخن گفتن، سادگی و خلوصی 
که از رفتارش می بارید و طنز تلخش بازیگر نقش های خاص بود. اما حسین پناهی بیشتر 
شاعر بود؛ و این شاعرانگی در ذره  ذره جانش نفوذ داشت. نخستین مجموعه شعر او با نام 
من و نازی در سال 137۶ منتشرشد. این مجموعه شعر تاکنون بیش از شانزده بار تجدید 
چاپ و به شــش زبان زنده دنیا ترجمه شده اســت. وی در 1۴ مرداد 13۸3 در سن ۴۸ 
سالگی درگذشت و در قبرستان شهر سوق )واقع در استان کهگیلویه و بویر احمد( به وصیت خود ایشان به خاطر اینکه مادرش 

در آنجا دفن شده است به خاک سپرده شد. علت مرگ به گزارش پزشک قانونی سکته قلبی بوده است.

میرزا حسن مستوفی الممالک؛ سیاستمدار و نخست وزیر ایرانی
میرزا حسن مستوفی الممالک )13 مهر 125۴ برابر 5 رمضان 12۹2 ه . ق. آشتیان - ۶ 
شهریور 1311 تهران(، معروف به »آقا«، دولت مرد ایرانی و چند دوره نخست وزیر ایران 
در دوره قاجار و دوره رضاشاه بود. مستوفی الممالک، از معدود رجال قاجاری بود که نزد 
رضاشاه احترام داشت. میرزا حسن فرزند میرزا یوسف آشتیانی بود. خاندان او بیش از 
یک قرن مقام و لقب مســتوفی الممالکی )وزیر دارایی( داشتند. تحصیلات را در خانه و 
زیر نظر معلمان خصوصی آغاز کرد. در سال 13۰1 از طرف شاه لقب مستوفی الممالک 
گرفت و دو سال بعد، پس از درگذشت پدرش، تمام مشاغل میرزا یوسف را به ارث برد. 
میرزا هدایت الله وزیر دفتر )پســر عموی پدرش( پیش کاری او را در اداره امور برعهده 
داشــت. مستوفی در هنگام درگذشت میرزا یوســف بیش از دوازده سال نداشت، ولی 
شــاه به احترام پدرش او را »آقا« خطاب می کرد. او در سال 131۸ )مصادف با 12۸۰ 
هجری خورشیدی( به اروپا رفت. این سفر هفت سال به طول انجامید. پس از پیروزی 
انقلاب مشــروطه به دعوت میرزا علی اصغرخان امین السلطان به ایران بازگشت و جمعیتی به نام مجمع انسانیت تشکیل 
داد و به همراه محمد مصدق به فعالیت سیاســی پرداخت. در همین زمان به وزارت جنگ نیز منصوب شــد و پس از قتل 
اتابک در چند کابینه دیگر نیز این سمت را حفظ کرد. پانزده روز پیش از به توپ بستن مجلس شورای ملی از وزارت جنگ 
استعفا داد. مدتی مجدداً وزیر جنگ و مدتی وزیر دربار احمدشاه بود. در سال 12۸۸ هجری خورشیدی در نخستین کابینه 
محمد ولی خان تنکابنی به وزارت مالیه منصوب شــد. مســتوفی الممالک نخستین بار در مرداد سال 12۸۹ رئیس الوزرای 
ایران شــد و تا دی ماه همین ســال سه کابینه تشکیل داد. پنجمین و آخرین دوره نخســت وزیری او در دوران قاجاریه، از 
25 بهمن 13۰1، در حدود دو سال بعد از کودتای 12۹۹ آغاز شد. رضاخان که در کابینه های بعد از کودتا وزیر جنگ بود 
در دولت مســتوفی الممالک نیز همین سمت را داشــت. با قدرت یافتن رضاخان که خود داوطلب مقام نخست وزیری بود، 
مستوفی الممالک در خرداد 13۰2 استیضاح مدرس را از وزیر خارجه )محمدعلی فروغی( بهانه کرد و استعفا داد. مستوفی در 
انتخابات مجلس ششم نماینده مجلس شد ولی با شروع جریان تغییر سلطنت قاجار در مجلس حضور نیافت. رضاشاه کمی 
بعد از تاجگذاری در اردیبهشــت 13۰5 مستوفی الممالک را به نخست وزیری انتخاب کرد. مستوفی الممالک روز 22 خرداد 
13۰5 اعضای کابینه خود را به رضاشاه معرفی کرد. ششمین و آخرین دوره نخست وزیری مستوفی الممالک قریب یک سال 
به طول انجامید. ایجاد تشکیلات نوین دادگستری، الغای کاپیتولاسیون و مقدمات احداث راه آهن سرتاسری ایران در دوران 
زمامداری او انجام گرفت.مستوفی در ظهر روز یکشنبه ۶ شهریور 1311 )2۴ ربیع الثانی 1351( در خانه سردارفاخر حکمت 
در نزدیکی امامزاده قاسم شمیران، به دلیل سکته قلبی درگذشت. جنازه او از اختیاریه تا ونک تشییع و در آرامگاه خانوادگی 

مستوفی الممالک در ونک به خاک سپرده شد.

فیلمبازی

شعر تر و سیم و زر
»پیوند بســیار نزدیک میان شعر و اقتصاد در پاوند و میزان قابل انتقال بودن ارزش های موجود در هر 
یــک از این حوزه ها به دیگری را می توان به وضــوح در تصویر thickening که به معنای ضخیم یا 
قطور و نیز کند شــدن است مشاهده کرد.  پاوند معمولا این تصویر را به مثابه استعاره ای برای پیوند 
ناگسســتنی میان شــعر، زیبایی شناســی و اقتصاد ارائه می کند. برای مثال، او در شعر »مابرلی« که 
نخستین حمله علنی وی به ربا و رباخواران است از این تصویر استفاده می نماید، آن جا که می گوید 
کهنه سربازان »خانه می آیند تا ببینند نیرنگ/ خانه می آیند تا ببینند دروغ های کهنه و رسوایی های 
نو/ ربا را که پیرســال اســت و ضخیم/ و دروغگویان را در مکان های عمومی«.  وی همچنین در یکی 
از مهم ترین ســروده های خود می گوید: »با ربا خط ضخیم می شــود/ با ربا هیچ مرز مشخصی وجود 
ندارد«. منظور اقتصادی پاوند از »خط« در این جا خط تولید به مصرف است، بدین معنا که کالاهای 
تولیدی و ضروری مردم به دلیل وجود رباخواران و واسطه های آزمند و بی رحم یا اصلا به دست مصرف 

کننده نمی رسند یا به چند برابر قیمت به مردم عرضه می گردند...« شعر تر و سیم زر یکی از رویکردهای اخیر و بسیار مهم در دنیای 
نظریه ادبی را به خوانندگان ارائه می نماید. هدف اصلی این کتاب معرفی مکتب ادبی »نقد اقتصادی نو« اســت؛ زیرا اهل ادبیات حتی 
در فضای آکادمیک ایران نیز با آن آشنایی چندانی ندارند. به همین دلیل نویسندگان تلاش کرده اند شمایی کلی از آن ترسیم کنند. 
لذا به تاریخچه این مکتب جدید نقد ادبی اشــاره می شــود و از پایه گذاران آن ســخن به میان می آید... کتاب »شعر تر و سیم و زر« با 
عنوان فرعی )معرفی و کاربست نقد اقتصادی نو( نوشته علیرضا جعفری و مهدی شفیعیان به تازگی توسط نشر ققنوس با 17۶ صفحه، 

شمارگان 77۰ نسخه منتشر و راهی بازار نشر شده است.

فروشنده دوره گرد
پتر هاندکه )1۹۴2( یکی از بزرگ ترین نویســندگان ادبیات آلمانی زبان است. این نویسنده اتریشی و 
برنده جایزه فرانتس کافکا در ســال 2۰۰۹ را یکی از آوانگاردهای بزرگ ادبیات آلمانی زبان می دانند 
و رمان هایش هم در ســاختار، هم در انتخاب موضوع از بداعت برخوردارند.  هاندکه رمان فروشــنده 
دوره گرد را سال 1۹۶7 منتشر کرد، رمانی که براساس قواعد ژانر پلیسی و در استقبال از آثار ریموند 
چندلر نوشته شده اما فراتر از ژانر مذکور حرکت می کند. رمان داستان یک فروشنده است که شاهد 
جنایت است، مردی که می تواند ببیند و برای همین در هر لحظه و تکه ای از متن مخاطب با رازها و 
رمزهایی که او به آنها اشــاره می کند همراه می شود مگر کلید حل معما را بیابد.  یک رمان درخشان 
و البته مهیج که قرار است خواننده خود را غافلگیر کند... هاندکه نویسنده فیلم نامه مشهور برلین زیر 
بال فرشــتگان است که ویم وندرس آن را کارگردانی کرد. همچنین داستان ترس دروازه بان از ضربه 
پنالتی. پیش از این رمان محاکمه از او نیز با ترجمه آرزو اقبالی از آلمانی به فارســی منتشر شده بود 

و حال درک این رمان مخاطبان این نویسنده را با وجه دیگری از جهان او آشنا می کند. هاندکه در حوزه فاشیسم نیز مطالعات و آثار 
مهمی دارد که جوایز معتبری را هم نصیب او کرده است. رمان »فروشنده دوره گرد« نوشته پیترهانکه به تازگی با ترجمه آرزو اقبالی 

توسط نشر چشمه با 13۸ صفحه، شمارگان هزار نسخه منتشر و راهی بازار نشر شده است.

زنان از تئاتر حذف شدند!

چادرهای برپا شده برای اسکان زلزله زدگان  هاییتی در زمین فوتبال یک استادیوم ورزشی

طرحروز

قاب

پیشنهاد

محمد صالح رزم حسینی

رویترز

شناسایی مواد سمی هوا با کمک یک حسگر پوشیدنی
پژوهشــگران آمریکایی در بررســی جدید خود، نوعی حسگر پوشیدنی ابداع 

کرده اند که می تواند مواد سمی موجود در هوا را شناسایی کند.
به گزارش ایســنا و به نقل از گیزمگ، اگرچه حسگرهای پوشیدنی می توانند 
ســموم موجود در هوای محیط اطراف کاربر خود را تشــخیص دهند اما هر 
حسگر معمولا فقط می تواند تعداد کمی از این مواد را شناسایی کند. با وجود 
این، شــاید یک حسگر جدید بسیار ســودمند بتواند بیش از 1۰۰ نوع از این 
مواد را به صورت همزمان تشــخیص دهد. این حسگر موسوم به +Xcel که 
 )OSU( وابسته به دانشگاه ایالتی اکلاهما )Airotect( در استارتاپ ایروتکت
ابداع شــده است، شکل و اندازه یک کارت اعتباری را دارد و به پیراهن یا کت 

کاربر متصل می شود. قرار است که نمونه های آینده این حسگر، در قالب ابزاری شبیه به خودکار عرضه شوند که در جیب پیراهن قرار 
می گیرد. حسگر +Xcel در شکل کنونی خود، سه لوله هوا را در بر دارد که با نوع متخلخلی از سیلیکا موسوم به »OSU-۶« پر شده 
اســت. این ماده با اســتفاده از نیروی واندروالسی )van der Waals force(، مولکول های ترکیب آلی فرار موجود در هوا را به منافذ 
خود متصل می کند. از آنجا که پیوندها فیزیکی هستند، ادعا می شود که OSU-۶، طیف وسیع تری از ترکیبات آلی فرار را نسبت به 
سایر فناوری های پوشیدنی به هم متصل می کند. علاوه بر این، انحنای تنگ منافذ آن، نیروی واندروالسی را افزایش می دهد و به مواد 
امکان می دهد تا پیوندهای محکم تری را ایجاد کنند. این حسگر در بررسی های آزمایشگاهی، تاکنون توانسته است بیش از 1۰۰ ترکیب 
را تشــخیص دهد. این فناوری در حال حاضر در تاسیسات کشاورزی، کارخانه های تولیدی و عملیات نظامی تحت بررسی قرار دارد و 
به زودی برای مصارف صنعتی و عمومی با قیمت 75 دلار در دسترس خواهد بود. دکتر آلن آپلت )Allen Apblett(، از پژوهشگران 
این پروژه گفت: در هر شــرایطی، مجموعه ای منحصر به فرد از ترکیبات وجود دارد که می توانند در هوا وجود داشته باشند و خطرات 
احتمالی را شامل می شوند که ما در مورد آنها اطلاعی نداریم. شاید ما با استفاده از یک ماده بتوانیم گروه های بسیاری از این ترکیبات 

را ثبت کنیم و تصویر جامع تری را از قرار گرفتن در معرض آنها ارائه دهیم.

دانستنیها

قانون گریزی در اوین 
میثم درستی* 

آنچه که همیشه در جامعه پس از وقوع جرایم، مورد اختلاف 
واقع می شود این است که آیا جرایم ناشی از عدم وجود قانون 
مطلوب اســت یا ان کــه مجریان در اجــرای قانون کوتاهی 

می کنند؟
در چند روز گذشته انتشار فیلم هایی از وضعیت زندان اوین و 
برخورد ناشایست و غیر قانونی مسئولین و مأمورین این زندان 
با زندانیان باعث ناراحتی جامعه و لطمه به اعتماد عمومی شده 
است تا جایی که رؤسای قوای مقننه و قضاییه به این موضوع 

واکنش نشان داده و دستور پیگیری موضوع را داده اند.
حال این پرســش مطرح می شــود که اگر این فیلم ها توسط 
گروهی ناشــناس انتشــار نمی یافت و در فضای مجازی قرار 
نمی گرفت، آیا به این رفتار ناشایست و  ناجوانمردانه  رسیدگی 

نمی شد و کسی پاسخگو نمی بود؟
آنچه که مســلم اســت بر اســاس فیلم های منتشر شده در 
چندین مورد بد رفتاری هایی با زندانیان زندان اوین شده است 
که تا قبل از انتشار فیلم های دوربین های مدار بسته هیچگونه 
رســیدگی در این خصوص انجام نشده اســت و پس از این 
افشاگری مسئولین به صرافت افتاده و دستور پیگیری داده اند.

این در حالی است که بر اســاس معارف اسلامی، اسناد بین 
المللی و منابع قانونی همچون اصل 3۹ قانون اساســی، ماده 
57۸ قانون مجازات اســلامی مصوب سال 13۹2 و بند های 
مختلف قانون احتــرام به آزادیهای مشــروع و حفظ حقوق 
شــهروندی مصوب سال 13۸2 ، علاوه بر غیر قانونی دانستن 
هــر گونه بی احترامی ، هتک حرمت و شــکنجه نســبت به 
متهمین و زندانیان ، برخورد قانونی با مرتکبین این رفتار نیز 

پیش بینی شده است.
 همچنیــن در بند 15 قانون احترام به آزادیهای مشــروع و 
حفظ حقوق شــهروندی، ریاست قوه قضاییه موظف است تا 
با تشــکیل هیئت نظارت، بر اجرای شایسته موارد این قانون 
نظارت کند و با متخلفان برخورد نماید که در خصوص اجرای 
این بند دســتورالعمل 2۰ ماده ای نیز تدوین شده است.  اما 
با اتکاء بر فیلم های منتشر شده و تکرار بدرفتاری ها می توان 
گفت، نه تنها کرامت و حقوق زندانیان و متهمین حفظ نشده 
اســت بلکه مسئولان وقت مربوطه - در بازه زمانی تاریخ های 
مندرج در فیلم ها- به بند 15 این قانون عمل نکرده اســت و 
نظارتی بر حسن اجرای این قانون وجود نداشته است. اگر به 
بررســی پرسش ابتدایی متن در خصوص این مورد بپردازیم، 
می توان گفت که منابع قانونی معتبر برای رفتار شایســته با 
زندانیان و متهمین و نظارت بر اجرای ان توســط قانونگذاران 
جمهوری اسلامی ایران چه در قانون اساسی و چه در قوانین 
عادی پیش بینی شده است اما عدم پیش بینی پاسخگو بودن 
رییــس قوه قضاییه در برابر نمایندگان مردم و همچنین عدم 
وجود نظارت غیر دولتی همچون ســازمان های مردم نهاد  و 
امبودزمان ها باعث این اتفاق شــده است و  رخ داد اینچنین 
حوادث زیان اور و پر هزینه ای اهمیت تغییرات ساختاری در 
خصوص ایرادات قانون اساسی را نمایان می سازد. بی شک با 
گسترش فضای شیشــه ای و شفاف مجازی در جهان امروز، 
ناکارآمدی ها و مشکلات بیشتر به چشم خواهد آمد و در این 
میدان، حکومت ها و دولتمردانی سربلند و موفق خواهند بود 

که اقدامات انها مطابق با قانون و به نفع مردم و جامعه باشد.
*دانش آموخته حقوق و قائم مقام سازمان جوانان 
حزب مردم سالاری

میترا؛ خودروی کلاسیک فولکس واگن 
از دهه 70 میلادی

به رغم آنکه خودروهای کلاسیک و نمونه های اولیه بسیاری 
در دنیای خودرو مورد توجه قرار داشته و برای معرفی آنها به 
نسل های بعد تلاش های مفیدی شکل گرفته اما تاریخ صنعت 
خودرو همچنان میزبان نمونه های فراموش شــده بســیاری 
است که آشنایی با هر کدام در نوع خود جذابیت های بالایی 

را همراه دارد!
یکی از ناشناخته های کامیونتی متعلق به گروه فولکس واگن 
اســت که دهه 7۰ میلادی معرفی و از 1۹7۶ تا 1۹7۸ روی 
خــط تولید قرار داشــت. این محصــول در آلمان و مکزیک 
مونتاژ شــد. باتوجه به بازار با نام های جابجا کننده یا بارکش 
و   Mitra، Trakbayan  ،Hormiga ،EA۴۸۹ مبنــا، 

country truck شناخته می شود.
نام میترا در هند، فیلیپین و چند کشــور دیگر مورد استفاده 
قرار گرفت. این محصول از منظر نمایش ســطح پیشــرفت 
فولکــس واگن با روزگار امروز می تواند نمونه ای ارزشــمند 
باشــد. در بخش پیشــرانه این محصول از تپنده 1.۶ لیتری 
خنک شــونده بوسیله هوا با 5۰ اسب بخار خروجی استفاده 
شــد که دقیقا مشابه موتوری اســت که در بیتل نصب شد. 
بیشینه سرعت خودرو 77 کیلومتر برساعت و ظرفیت قسمت 
بــار آن 1۰۰۰ کیلوگرم محاســبه و جعبه دنده ۴ ســرعته 
دســتی نیز با محور جلو در ارتباط بود. وزن خالص کامیونت 
در مراجع خودرویی برابر با 12۹۰ کیلوگرم مورد اشــاره قرار 

گرفته است.

نگاه

تختگاز

حضرت محمد)ص(:
به نیکی وادارید و از بدی بازدارید

وگرنه خدا بدانتانرا  بر شما مسلط کند و نیکانتان 
دعا کنند و استجابتشان نکنند.

)نهج الفصاحه(

جواد لگزیان


